
1 

 

 

         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                          ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ 22 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2018 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ   

ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ         
Email: oedm@marathon.gr    

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της συνεδρίασης 7/2018 από (22-2-2018) 
της Οικονομικής Επιτροπής (ΟΕ) του Δήμου Μαραθώνος. 

 

5.- (36 - 2018 ΟΕ) Λήψη απόφασης για την έγκριση μελέτης και κατάρτιση 

όρων διακήρυξης του Ανοικτού Διεθνούς Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την 
προμήθεια τροφίμων και ειδών παντοπωλείου του Δήμου Μαραθώνος και των 
Νομικών του προσώπων.    

 
Στο Δημοτικό Κατάστημα της Δημοτικής Κοινότητας Νέας Μάκρης σήμερα την 22 
Φεβρουαρίου 2018 ημέρα της εβδομάδας Πέμπτη και ώρα 14:00 συνήλθε σε 

συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου, ύστερα από την Αριθμ. Πρωτ: 2937/16-

2-2018 έγγραφη πρόσκληση Δημάρχου και Προέδρου της ΟΕ προς τα μέλη της η οποία 
και επιδόθηκε χωριστά στον καθένα σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 αφού 
διαπιστώθηκε απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) μελών ευρέθησαν παρόντα 
τα (8) οκτώ μέλη:  
 

Α/Α  ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1 Ψηνάκης Ηλίας, Δήμαρχος - Πρόεδρος ΟΕ  

2 
Τσουπράς Βασίλειος, Δημοτικός Σύμβουλος - Μέλος  

3 

Ευαγγελίου - Ρίζου Χάιδω Αναστασία, Δημοτικός  
Σύμβουλος – Μέλος 

 

4 
Κοροβέσης Γεώργιος, Αντιδήμαρχος - Μέλος   Απών αν και νόμιμα 

κλήθηκε 

5 
Καλπακίδης Θεόδωρος,  Δημοτικός Σύμβουλος - Μέλος  Απών αν και νόμιμα 

κλήθηκε 

6 Μπούσουλας Γιάννης , Δημοτικός Σύμβουλος – Μέλος 
Απών αν και νόμιμα 
κλήθηκε 

7 
Στάμος Χρήστος, Δημοτικός Σύμβουλος - Αντιπρόεδρος Απών αν και νόμιμα 

κλήθηκε 

8 
Μυλωνά Σταματία, Δημοτικός Σύμβουλος - Μέλος Απών αν και νόμιμα 

κλήθηκε 

9 Στεφανίδης Νίκος, Δημοτικός Σύμβουλος- Μέλος  

 
 
 

ΑΔΑ: ΩΕΤΛΩΛΜ-9ΧΛ



2 

 

 

Τα πρακτικά της συνεδρίασης τήρησε η υπάλληλος Χατζηστεφάνου Σοφία.  
 
Τα τακτικά μέλη της Ο.Ε. Κος Καλπακίδης Θεόδωρος, Κος Κοροβέσης Γεώργιος, 
Κος Μπούσουλας Γιάννης και Κα Μυλωνά Σταματία απουσίαζαν, στη θέση τους 
παραβρέθηκαν τα αναπληρωματικά μέλη Κος Νησιώτης Γεώργιος, Κος 
Αλεξανδρής Πέτρος , Κος Ζαγάρης Γιάννης και Κος Δελαγραμμάτικας Βασίλης. 

  
 
 
 
 

Ο Δήμαρχος και πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής εισηγούμενος το 5ο θέμα 
ημερησίας διάταξης ανέφερε στα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, ότι το τμήμα 
προμηθειών της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών μας εισηγείται ότι: 

 
ΑΡΧΙΖΕΙ 
 

Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 4 της από 12/12/2012 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου ΦΕΚ 240/τ.Α΄/12-12-12, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 48 του Ν. 
4111/2013 ΦΕΚ 18/τ.Α΄/2013 τεύχος Α’) και την με αρ. 3/11543/26-3-2013 Εγκύκλιο της 
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών, η διαδικασία ανάδειξης 
προμηθευτών – χορηγητών για την προμήθεια α. Τροφίμων, β. Λοιπών αναλωσίμων 
ειδών παντοπωλείου κ.λ.π.» για τις ανάγκες των Δήμων και των νομικών τους 
προσώπων, διενεργείται από τους οικείους Δήμους. 

Με την αριθμό 12/2018 απόφαση του δημοτικού συμβουλίου αποφασίστηκε η διενέργεια 
διαγωνισμού άνω των ορίων, για την προμήθεια τροφίμων και λοιπών ειδών 
παντοπωλείου του Δήμου Μαραθώνος και των Νομικών του Προσώπων. Ο διαγωνισμός 
θα γίνει με την ηλεκτρονική διαδικασία μέσω της πλατφόρμας του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.   

Για την ανωτέρω προμήθεια συντάχθηκε η με αριθ. Π2/2018 ενιαία μελέτη του τμήματος 
προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικών υπηρεσιών του Δήμου Μαραθώνος που 
περιλαμβάνει: α) ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ, β) ΠΡΟΜΕΤΡΗΣΗ – ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟ, γ) ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟ, δ) ΤΕΧΝΙΚΕΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ, ε) ΓΕΝΙΚΗ – ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ, στ) ΕΝΤΥΠΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ και ζ) ΣΧΕΔΙΟ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ.  

Τα είδη και οι ποσότητες έχουν σταλεί από τα αντίστοιχα Νομικά Πρόσωπα.  

Η δαπάνη της προμήθειας ανέρχεται για όλους τους φορείς (δήμο και Ν.Π.) στο συνολικό 
ποσό των 338.730,89 Ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. (καθαρή αξία ποσού 
288.796,02€ + Φ.Π.Α. 13% & 24% ποσού 49.934,87€ = 338.730,89€ συνολική 
αξία συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.).  

Η συνολική δαπάνη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. βαρύνει συγκεκριμένα τις 
πιστώσεις : 

Α) ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ: 46.018,32 € 

      & Ε΄ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΗΣ: 169.011,58 € 

Β) Ν.Π.Δ.Ι. Κ.Ε.Δ.ΜΑ.: 33.788,78 € 

Γ)  Ν.Π.Δ.Δ. ΤΕΤΡΑΠΟΛΙΣ: 59.274,89 € 

Δ) Ν.Π.Δ.Δ. ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ: 18.486,71 € 

Ε)  Ν.Π.Δ.Δ. ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ: 12.150,61 € 

ΑΔΑ: ΩΕΤΛΩΛΜ-9ΧΛ



3 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ: 338.730,89 € 
Η δαπάνη βαρύνει αναλυτικότερα : 
Α) τον προϋπολογισμό του Δήμου Μαραθώνος οικονομικού έτους 2018 και συγκεκριμένα 
τους Κ.Α. 10.6635.01, 20.6063.01 και 15.6482.01 όπου έχει προβλεφθεί επαρκής 
πίστωση ποσού 6.999,18€ + 39.019,14€ + 169.011,58€ αντίστοιχα (συνολικό ποσό 
215.029,90€), για την προμήθεια τροφίμων και λοιπών ειδών παντοπωλείου.  

Το δ.σ. της Ε΄ κατασκήνωσης – παιδικής εξοχής Αγίου Ανδρέα με το αριθμό 1/6-2-2018 
πρακτικό του ενέκρινε την πραγματοποίηση δαπάνης συνολικού ποσού 170.000,00 
Ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. και απέστειλε πίνακα με τα είδη και τις 
ποσότητες που προβλέπεται να χρειαστούν.   

Η δαπάνη για το δήμο και την Ε΄ κατασκήνωση – παιδική εξοχή έχει εγκριθεί με την 
αριθμό 30/2018 απόφαση της  οικονομικής επιτροπής. Σύμφωνα με την ανωτέρω μελέτη 
η δαπάνη για τον δήμο Μαραθώνα για τον ανωτέρω σκοπό αναλύεται ως εξής: καθαρή 
αξία 185.557,52€ + Φ.Π.Α. 13% & 24% 29.472,37€ = 215.029,89€.  

Επίσης, καταχωρήθηκαν στο Μητρώο Δεσμεύσεων οι προτάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
με α.α. 109/23-01-2018 108/23-01-2018 και 141/14-2-2018. Για την εκτέλεση της 
προμήθειας καταχωρήθηκε πρωτογενές αίτημα στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.), το οποίο έλαβε Αριθμό Διαδικτυακής Ανάρτησης 
Μητρώου (ΑΔΑΜ) “18REQ002673438 2018-02-15”. 

Τα υπό προμήθεια είδη και ο κωδικός τους στο κοινό λεξιλόγιο δημοσίων συμβάσεων ( 
CPV ) και η δαπάνη ανά κωδικό αριθμό είδους και υπηρεσία εμφανίζονται συνοπτικά 
στον παρακάτω πίνακα : 

Α) Για τον Δήμο Μαραθώνος και την Ε΄ Κατασκήνωση Αγίου Ανδρέα: 

Α-1. Είδη με ελεύθερη τιμή στο εμπόριο 
ΚΑΘΑΡΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΑΞΙΑ  Φ.Π.Α. ΑΞΙΑ 

CPV 15511000-3 Γάλα 

Ομάδα 
Α-1.1 

Γάλα για τους υπαλλήλους του 
Δήμου Μαραθώνος  

34.530,21 € 4.488,93 € 39.019,14 € 

CPV 15800000-6 Διάφορα προϊόντα διατροφής 

Ομάδα 
Α-1.2 

Είδη παντοπωλείου - 
γαλακτοκομικά Ε΄ Κατασκήνωσης  

55.534,26 € 9.212,63 € 64.746,89 € 

CPV 15612500-6 Προϊόντα αρτοποιίας 

Ομάδα 
Α-1.3 

Είδη αρτοποιείου Ε΄ 
Κατασκήνωσης 

10.210,00 € 1.394,40 € 11.604,40 € 

CPV 15812000-3 Είδη ζαχαροπλαστικής και γλυκίσματα 

Ομάδα 
Α-1.4 

Είδη ζαχαροπλαστείου Ε΄ 
Κατασκήνωσης 

13.160,00 € 3.158,40 € 16.318,40 € 

CPV 15811510-4 Σάντουιτς 

Ομάδα 
Α-1.5 

Σάντουιτς Ε΄ Κατασκήνωσης 8.400,00 € 2.016,00 € 10.416,00 € 

CPV 39830000-9 Προϊόντα καθαρισμού  

Ομάδα 
Α-1.7 

Είδη καθαριότητας και 
ευπρεπισμού Δήμου Μαραθώνος 

5.644,50 € 1.354,68 € 6.999,18 € 

CPV 39830000-9 Προϊόντα καθαρισμού  

Ομάδα 
Α-1.8 

Είδη καθαριότητας και 
ευπρεπισμού Ε΄Κατασκήνωσης 

2.701,15 € 648,28 € 3.349,43 € 

Α-2. Είδη με διαμόρφωση μέσης λιανικής ημερήσιας τιμής  

CPV 15411110-6 Ελαιόλαδο 

ΑΔΑ: ΩΕΤΛΩΛΜ-9ΧΛ



4 

 

 

Ομάδα 
Α-2.1  

Ελαιόλαδα Ε΄ Κατασκήνωσης 2.946,00 € 382,98 € 3.328,98 € 

CPV 15300000-1 Φρούτα, λαχανικά και συναφή προϊόντα 

Ομάδα 
Α-2.2  

Κηπευτικά-φρούτα Ε΄ 
Κατασκήνωσης 

22.289,60 € 2.897,65 € 25.187,25 € 

CPV 15130000-8 Προϊόντα κρέατος 

Ομάδα 
Α-2.4 

Είδη κρεοπωλείου Ε΄ 
Κατασκήνωσης 

13.701,50 € 1.781,20 € 15.482,70 € 

CPV 03142500-3 Αυγά 

Ομάδα 
Α-2.6 

Αυγά Ε΄ Κατασκήνωσης 770,00 € 100,10 € 870,10 € 

CPV 15331170-9 Κατεψυγμένα λαχανικά 

Ομάδα 
Α-2.8  

Κατεψυγμένα λαχανικά Ε΄ 
Κατασκήνωσης 

7.878,10 € 1.024,15 € 8.902,25 € 

CPV 15221000-3 Κατεψυγμένα ψάρια 

Ομάδα 
Α-2.9 

Κατεψυγμένα ψάρια Ε΄ 
Κατασκήνωσης 

7.792,20 € 1.012,99 € 8.805,19 € 

ΣΥΝΟΛΑ:   185.557,52€ 29.472,37€ 215.029,89€ 

Ειδικά η προμήθεια της ομάδας Α-1.7 «Είδη καθαριότητας και ευπρεπισμού Δήμου 
Μαραθώνος», θα πραγματοποιηθεί μετά από πρόσκληση υποβολής προσφοράς 
με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης, σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 6 
του Ν.4412/2016, λόγω εξαντλήσεως των ποσοτήτων. 

Β) τον προϋπολογισμό της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Μαραθώνος Κ.Ε.Δ.ΜΑ. 
οικονομικού έτους 2018 και συγκεκριμένα τους Κ.Α. 20 και 64.08.001, όπου έχει 
προβλεφθεί επαρκής πίστωση ποσού 28.217,97 € και 5.570,81€ αντίστοιχα (συνολικό 
ποσό 33.788,78 €), για την προμήθεια τροφίμων και λοιπών ειδών παντοπωλείου, 
δαπάνη που εγκρίθηκε με τις με αριθμό 5,26/2018, και 6,27/2018 αποφάσεις του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου.  

Επίσης, καταχωρήθηκαν στο Μητρώο Δεσμεύσεων οι προτάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
με α.α. 17/02-01-2018 και 18/02-01-2018. Για την εκτέλεση της προμήθειας 
καταχωρήθηκαν δύο πρωτογενή αιτήματα στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων 
Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.), τα οποία έλαβαν Αριθμό Διαδικτυακής Ανάρτησης Μητρώου 
(ΑΔΑΜ) “18REQ002526714 2018-01-08” και 18REQ002526756 2018-01-08 αντίστοιχα. 

Τα υπό προμήθεια είδη και ο κωδικός τους στο κοινό λεξιλόγιο δημοσίων συμβάσεων ( 
CPV ) και η δαπάνη ανά κωδικό αριθμό είδους και υπηρεσία εμφανίζονται συνοπτικά 
στον παρακάτω πίνακα : 

Β) Για το Ν.Π.Ι.Δ. Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Μαραθώνος (Κ.Ε.Δ.ΜΑ.): 

Β-1. Είδη με ελεύθερη τιμή στο εμπόριο 

CPV 15800000-6 Διάφορα προϊόντα διατροφής 

Ομάδα 
Β-1.2. 

Είδη παντοπωλείου - 
γαλακτοκομικά 

         
9.833,08€  

    
2.036,39€  

       
11.869,47€  

CPV 15811510-4 Σάντουιτς 

Ομάδα 
Β-1.5 

Σάντουιτς 
            

561,00€  
       
134,64€  

           
695,64€  

ΑΔΑ: ΩΕΤΛΩΛΜ-9ΧΛ



5 

 

 

CPV 15000000-8 Τρόφιμα, ποτά, καπνός και συναφή προϊόντα 

Ομάδα 
Β-1.6 

Ποτά και αναψυκτικά  12.623,28€ 3.029,59€ 15.652,87€ 

CPV 39830000-9 Προϊόντα καθαρισμού  

Ομάδα 
Β-1.7 

Είδη καθαριότητας και ευπρεπισμού 4.492,59€ 1.078,22€ 5.570,81€ 

ΣΥΝΟΛΑ:      27.509,95 € 6.278,83 €  33.788,78 €  

 

Γ) τον προϋπολογισμό του ΝΠΔΔ Κοινωνικής Προστασίας Αλληλεγγύης Προσχολικής 
Αγωγής και Μουσικής Παιδείας «Τετράπολις» οικονομικού έτους 2018 και συγκεκριμένα 
τους Κ.Α. 10-6481.005, 10-6634.001 και 10-63001, όπου έχει προβλεφθεί επαρκής 
πίστωση ποσού 50.350,47€, 7.999,93€ και 1.488,78€ αντίστοιχα (συνολικό ποσό 
59.274,89 €), για την προμήθεια τροφίμων και λοιπών ειδών παντοπωλείου, δαπάνη που 
εγκρίθηκε με τις με αριθμό 01,02/2018 αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου.  

Επίσης, καταχωρήθηκαν στο Μητρώο Δεσμεύσεων οι προτάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
με α.α. Α56, Α57, Α58, Α59, Α60, Α61, Α62, Α63, Α64/24-01-2018 και Α65/25-01-2018. 
Για την εκτέλεση της προμήθειας καταχωρήθηκε πρωτογενές αίτημα στο Κεντρικό 
Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.), το οποίο έλαβε Αριθμό 
Διαδικτυακής Ανάρτησης Μητρώου (ΑΔΑΜ) “18REQ002577629 2018-01-23”. 

Τα υπό προμήθεια είδη και ο κωδικός τους στο κοινό λεξιλόγιο δημοσίων συμβάσεων ( 
CPV ) και η δαπάνη ανά κωδικό αριθμό είδους και υπηρεσία εμφανίζονται συνοπτικά 
στον παρακάτω πίνακα : 

Γ)  
Για το Ν.Π.Δ.Δ. Κοινωνικής Προστασίας Αλληλεγγύης Προσχολικής Αγωγής 
και Μουσικής Παιδείας «Τετράπολις»: 

Γ-1. Είδη με ελεύθερη τιμή στο εμπόριο 

CPV 15511000-3 Γάλα 

Ομάδα 
Γ-1.1 

Γάλα για τους υπαλλήλους του Τετράπολις 1.316,90 € 171,20 € 1.488,10 € 

CPV 15800000-6 Διάφορα προϊόντα διατροφής 

Ομάδα 
Γ-1.2  

Είδη παντοπωλείου - γαλακτοκομικά 
18.059,95 

€ 
2.950,58 € 

21.010,53 
€ 

CPV 15612500-6 Προϊόντα αρτοποιίας 

Ομάδα 
Γ-1.3 

Είδη αρτοποιείου  5.144,10 € 838,58 € 5.982,68 € 

CPV 15000000-8 Τρόφιμα, ποτά, καπνός και συναφή προϊόντα 

Ομάδα 
Γ-1.6 

Ποτά και αναψυκτικά  5.622,83 € 1.349,48 € 6.972,31 € 

CPV 39830000-9 Προϊόντα καθαρισμού  

Ομάδα 
Γ-1.7 

Είδη καθαριότητας και ευπρεπισμού 6.000,15 € 1.440,04 € 7.440,19 € 

Γ-2.  Είδη με διαμόρφωση μέσης λιανικής ημερήσιας τιμής  

CPV 15411110-6 Ελαιόλαδο 

ΑΔΑ: ΩΕΤΛΩΛΜ-9ΧΛ



6 

 

 

Ομάδα 
Γ-2.1 

Ελαιόλαδα  2.230,00 € 289,90 € 2.519,90 € 

CPV 15300000-1 Φρούτα, λαχανικά και συναφή προϊόντα 

Ομάδα 
Γ-2.2 

Κηπευτικά-φρούτα  2.716,90 € 353,20 € 3.070,10 € 

CPV 15300000-1 Φρούτα, λαχανικά και συναφή προϊόντα 

Ομάδα 
Γ-2.3  

Κηπευτικά-φρούτα για τη Δημοτική 
Κοινότητα Βαρνάβα 

867,43 € 112,77 € 980,20 € 

CPV 15130000-8 Προϊόντα κρέατος 

Ομάδα 
Γ-2.4  

Είδη κρεοπωλείου  6.045,40 € 785,90 € 6.831,30 € 

CPV 15130000-8 Προϊόντα κρέατος 

Ομάδα 
Γ-2.5 

Είδη κρεοπωλείου για τη Δημοτική 
Κοινότητα Βαρνάβα 

628,23 € 81,67 € 709,90 € 

CPV 03142500-3 Αυγά 

Ομάδα 
Γ-2.6  

Αυγά  211,88 € 27,54 € 239,42 € 

CPV 03311000-2 Ψάρια 

Ομάδα 
Γ-2.7 

Νωπά ψάρια 1.796,70 € 233,57 € 2.030,27 € 

ΣΥΝΟΛΑ:   50.640,47 € 8.634,42 € 59.274,89 € 

Δ) τις πιστώσεις της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Μαραθώνος οικονομικού έτους 2018, ποσού 18.486,71 € με βάση τις με αριθμό 
7,13/2017 αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της Σχολικής Επιτροπής 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, με τις οποίες εγκρίθηκε η σχετική δαπάνη για την 
προμήθεια τροφίμων και λοιπών ειδών παντοπωλείου, που θα καλυφθεί από τις 
πιστώσεις που κατανέμονται από το ΥΠ.ΕΣ. μέσω του Δήμου στις σχολικές επιτροπές.  

Τα υπό προμήθεια είδη και ο κωδικός τους στο κοινό λεξιλόγιο δημοσίων συμβάσεων ( 
CPV ) και η δαπάνη ανά κωδικό αριθμό είδους και υπηρεσία εμφανίζονται συνοπτικά 
στον παρακάτω πίνακα : 

Δ) 
Για το Ν.Π.Δ.Δ. Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Μαραθώνος: 

Δ-1. Είδη με ελεύθερη τιμή στο εμπόριο 

CPV 15511000-3 Γάλα 

Ομάδα 
Δ-1.1 

Γάλα για τους υπαλλήλους της Σχολικής 
Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

3.003,00 € 390,39 € 3.393,39 € 

CPV 39830000-9 Προϊόντα καθαρισμού  

Ομάδα 
Δ-1.7 

Είδη καθαριότητας και ευπρεπισμού 
12.172,03 

€ 
2.921,29 € 

15.093,32 
€ 

ΣΥΝΟΛΑ:   15.175,03 € 3.311,68 € 18.486,71 € 

Ε) τις πιστώσεις της Σχολικής Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Μαραθώνος οικονομικού έτους 2018, ποσού 12.150,61 € με βάση τις με αριθμό 7,8/2018 
αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της Σχολικής Επιτροπής Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης, με τις οποίες εγκρίθηκε η σχετική δαπάνη για την προμήθεια τροφίμων και 

ΑΔΑ: ΩΕΤΛΩΛΜ-9ΧΛ



7 

 

 

λοιπών ειδών παντοπωλείου, που θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που κατανέμονται από 
το ΥΠ.ΕΣ. μέσω του Δήμου στις σχολικές επιτροπές.  

Τα υπό προμήθεια είδη και ο κωδικός τους στο κοινό λεξιλόγιο δημοσίων συμβάσεων ( 
CPV ) και η δαπάνη ανά κωδικό αριθμό είδους και υπηρεσία εμφανίζονται συνοπτικά 
στον παρακάτω πίνακα : 

Ε) 
Για το Ν.Π.Δ.Δ. Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Μαραθώνος: 

Ε-1. Είδη με ελεύθερη τιμή στο εμπόριο       

CPV 15511000-3 Γάλα 

Ομάδα 
Ε-1.1 

Γάλα για τους υπαλλήλους της Σχολικής 
Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

1.287,00 € 167,31 € 1.454,31 € 

CPV 39830000-9 Προϊόντα καθαρισμού  

Ομάδα 
Ε-1.7 

Είδη καθαριότητας και ευπρεπισμού 8.626,05 € 2.070,25 € 10.696,30 € 

ΣΥΝΟΛΑ:   9.913,05 € 2.237,56 € 12.150,61 € 

Οι σχολικές επιτροπές της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης,  λόγω του 
ειδικού καθεστώτος από το οποίο αυτές διέπονται, δεν τηρούν προϋπολογισμό, και κατά 
συνέπεια δεν υπάρχουν Κ.Α.. Σχετική μνεία γίνεται στο έγγραφο με αρ. 30106/10-10-
2013 του ΥΠ. ΕΣ.  

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:   288.796,02 € 49.934,87 € 338.730,89 € 

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΟΥ ΔΙΕΠΕΙ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 

Οι διατάξεις : 
1. του ν. 4412/2016 (Α' 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως ισχύει 
2. του ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
3. του ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 

Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων 
του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 1,   

4. της παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην 
Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών 
στις εμπορικές συναλλαγές»,  

5. του ν. 3886/2010 (Α' 173) «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη δημοσίων 
συμβάσεων Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου της 21γς Ιουνίου 1989 (L 395) και την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου 
της 25ης Φεβρουαρίου 1992 (L 76), όπως τροποποιήθηκαν με την Οδηγία 2007/66/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2007 (L335) 
εφόσον  ισχύει 

6. του ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» 
7. του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…»,  

ΑΔΑ: ΩΕΤΛΩΛΜ-9ΧΛ



8 

 

 

8. του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις”, 

9. του άρθρου 5 της απόφασης με αριθμ. 11389/1993 (Β΄ 185) του Υπουργού 
Εσωτερικών  

10. του ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 
νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις», 

11. του ν. 3469/2006 (Α’ 131) “Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις” 

12. του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»,  
13. του ν.2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις”  και ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15, 
14. του ν. 2121/1993 (Α' 25) “Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 

Θέματα”,  
15. του π.δ 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια 

έγγραφα και στοιχεία”,  
16. του π.δ 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες”,  
17. της με αρ. Π1 2380/2012 Κοινής Υπουργικής Απόφασης (Β’ 3400) «Ρύθμιση των 

ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» 

18. της με αρ. Π1/2390/16.10.2013 (Β' 2677) Απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας “Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) 

19. Τις διατάξεις της από 12-12-2012 (ΦΕΚ΄240Α΄) Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
που κυρώθηκε με το Ν.4111/2013 (ΦΕΚ΄18Α΄) και την εγκύκλιο 3/26-03-2013 του 
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Ανάδειξη προμηθευτών – χορηγητών 
προμηθειών των Δήμων, των Ιδρυμάτων και όλων των νομικών τους προσώπων, των 
Περιφερειών, των Ιδρυμάτων και των νομικών τους προσώπων, καθώς και των 
συνδέσμων ΟΤΑ Α΄ και Β΄ βαθμού» 

20. Της ΚΥΑ με αριθ. 2/12542/0022/2003 «Χορήγηση ειδών ατομικής προστασίας σε 
υπαλλήλους των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και μέτρα προληπτικής 
ιατρικής» (ΦΕΚ 441/τ.B΄/14.4.2003), όπως τροποποιήθηκε μερικώς από την αριθ. 
2/65786/0022/2003 (ΦΕΚ 1892/τ.B΄/19.12.2003) και την αριθ. 2/72329/0022/2005 
(ΦΕΚ 20/τ.Β΄/14.1.2005) και  

21. Της ΚΥΑ με αριθ. 53361/2.10.2006 «Παροχή μέσων ατομικής προστασίας σε 
υπαλλήλους των ΟΤΑ και μέτρα προληπτικής ιατρικής», όπως τροποποιήθηκε με την 
αριθ. ΤΤ36586/2007 (ΦΕΚ 1323/τ.Β΄/30.7.2007), και την αριθ. οικ. 31119/2008 (ΦΕΚ 
990/τ.Β΄/28.5.2008). 

22. Του Ν. 2741/1999 (ΦΕΚ Α’/199) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων, άλλες 
ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις». 

Με βάση τα ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες των υπηρεσιών του 
Δήμου μας και των Νομικών Προσώπων του καθώς και την με αριθμό 19/2017 
Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου για τη διενέργεια διαγωνισμού άνω των ορίων 
εισηγούμαστε προς την Οικονομική Επιτροπή : 

1. Την έγκριση της με αριθμό Π2/2018 ενιαίας σχετικής μελέτης του Τμήματος 
Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Μαραθώνος για την 
προμήθεια τροφίμων και λοιπών ειδών παντοπωλείου για τις ανάγκες του Δήμου 
Μαραθώνος και των Νομικών του Προσώπων 

ΑΔΑ: ΩΕΤΛΩΛΜ-9ΧΛ



9 

 

 

2. Την κατάρτιση των όρων της διακήρυξης σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο 
διακήρυξης. 

3. Την δημοσίευση περίληψης του ανωτέρω διαγωνισμού σε μία ημερήσια εφημερίδα την 
«Καθημερινή Αμαρυσία», και σε δύο εβδομαδιαίες τοπικές εφημερίδες την «Εβδόμη» και 
το «Αττικό Βήμα» του νομού Αττικής. 

Η ημερομηνία και η ώρα διεξαγωγής του διαγωνισμού θα καθοριστεί με περιληπτική 
διακήρυξη του κ. Αντιδημάρχου ο οποίος θα προβεί στις απαραίτητες ενέργειες με σκοπό 
την υλοποίηση της προμήθειας.  

4. Την προσφυγή στη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης όπως προβλέπεται στην παρ. 
10 του άρθρου 6 του Ν.4412/2016 για την προμήθεια των ειδών της ομάδας  Α-1.7 «Είδη 
καθαριότητας και ευπρεπισμού Δήμου Μαραθώνος», η οποία θα αφαιρεθεί  από τη 
διενέργεια του διεθνούς διαγωνισμού, λόγω εξαντλήσεως των ποσοτήτων. Η διαδικασία 
αυτή θα πραγματοποιηθεί μετά από πρόσκληση και ανάρτηση στην ιστοσελίδα του 
δήμου. 
 

Μαραθώνας 21/02/2018 

 
Η προϊσταμένη του  

Τμήματος 
Προμηθειών 

 
Βασταρδή Σοφία 

Θεωρήθηκε 
Η προϊσταμένη Δ/νσης  

Οικονομικών 
Υπηρεσιών 

 
Άννα Λάμπρου 

Σωτήρχου 

 
Ο Αντιδήμαρχος  

 
 

Γεώργιος Νησιώτης 

 

ΤΕΛΕΙΩΝΕΙ 
 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση  αποφάσισε 

Ομόφωνα 

Εγκρίνει την εισήγηση του Δήμαρχου και Προέδρου της 

Οικονομικής Επιτροπής και συγκεκριμένα εγκρίνει: 

1. Την έγκριση της με αριθμό Π2/2018 ενιαίας σχετικής μελέτης του 
Τμήματος Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Μαραθώνος για την προμήθεια τροφίμων και λοιπών ειδών παντοπωλείου 
για τις ανάγκες του Δήμου Μαραθώνος και των Νομικών του Προσώπων 

2. Την κατάρτιση των όρων της διακήρυξης σύμφωνα με το συνημμένο 
σχέδιο διακήρυξης. 

3. Την δημοσίευση περίληψης του ανωτέρω διαγωνισμού σε μία ημερήσια 
εφημερίδα την «Καθημερινή Αμαρυσία», και σε δύο εβδομαδιαίες τοπικές 
εφημερίδες την «Εβδόμη» και το «Αττικό Βήμα» του νομού Αττικής. 

Η ημερομηνία και η ώρα διεξαγωγής του διαγωνισμού θα καθοριστεί με 
περιληπτική διακήρυξη του κ. Αντιδημάρχου ο οποίος θα προβεί στις 
απαραίτητες ενέργειες με σκοπό την υλοποίηση της προμήθειας.  

4. Την προσφυγή στη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης όπως 
προβλέπεται στην παρ. 10 του άρθρου 6 του Ν.4412/2016 για την προμήθεια 
των ειδών της ομάδας  Α-1.7 «Είδη καθαριότητας και ευπρεπισμού Δήμου 
Μαραθώνος», η οποία θα αφαιρεθεί  από τη διενέργεια του διεθνούς 

ΑΔΑ: ΩΕΤΛΩΛΜ-9ΧΛ



10 

 

 

διαγωνισμού, λόγω εξαντλήσεως των ποσοτήτων. Η διαδικασία αυτή θα 
πραγματοποιηθεί μετά από πρόσκληση και ανάρτηση στην ιστοσελίδα του 
δήμου. 
 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό (36 – 2018 ΟΕ) και: 

Δεν Θα αποσταλεί σύμφωνα με το άρθρο 225 του Ν. 3852/2010 στην 

Αυτοτελή Υπηρεσία Εποπτείας ΟΤΑ  για έλεγχο νομιμότητας. 

Θα αναρτηθεί στο δικτυακό τόπο ειδικού σκοπού του Δήμου για το 

Διαύγεια (http://sites.diavgeia.gov.gr/marathon)   
 
 
 
 
 
 

Ο Δήμαρχος και  Πρόεδρος                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ 

της Οικονομικής Επιτροπής 
 

  

ΨΗΝΑΚΗΣ ΗΛΙΑΣ 
 

 
1. Αλεξανδρής Πέτρος 
  
2. Τσουπράς Βασίλης  

 
3. Νησιώτης Γιώργος  
 
4. Ζαγάρης Γιάννης 
 
5. Ρίζου Ευαγγελίου - Χάιδω 
 
6. Δελαγραμμάτικας Βασίλης 
 
7. Στεφανίδης Νίκος 
 
 
 
  
 

 

http://sites.diavgeia.gov.gr/marathon
ΑΔΑ: ΩΕΤΛΩΛΜ-9ΧΛ


		2018-02-23T11:36:05+0200
	Athens


		2018-03-09T18:02:16+0200
	SOFIA VASTARDI




